Der Auftrag war für den Klosterpropst vermutlich ebenso wenig ungenehm als leicht durchführbar, und da Regensburg mit den Herzögen von

<sup>17)</sup> Staufen und Neistingen im Bezirksamt Dillingen?

Bayern, den nächsten Anverwandten der Hirschberger, eben in bitterer Fehde<sup>18)</sup> lag, so dürfte er den Burgkaplan wohl schwerlich in das Domkapitel eingeführt haben. Aber das Recht hatte der Hirschberger diesmal auf seiner Seite. Und nun lasse ich die drei Briefe in ihrem Wortlaute folgen.

## I.

### Honorius III. an Bischof Siegfried von Augsburg, Abt Konrad von Kaisheim und Heinrich von Zipplingen, Domscholaster in Augsburg.

*Der Hergung der Wahl Friedrichs von Howenstat und der bisherige Verlauf des darüber angestregten Processes wird ihnen mitgeteilt und sie mit der Schlichtung des Streitens beauftragt.*

1124 Juni 13 Rom im Lateran. 1224

Bullenregister Honorius III. (a. VIII. ep. CCCCLVIII) tom. XII f. 197 im Vatikanischen Geheimearchiv.

. . . Augustensi episcopo . . . abbati de Kaisheim Augustensis diocesis et . . . scolastico Augustensi.

Cum dilectus filius . . . Eistetensis electus ex parte una et . . . prepositus Eistetensis pro se, ut ipse dicit, ac . . . Ratisponensi preposito, H. de Mur et H., concanoniceis suis, super electionis processu et appellatione super hoc ab . . . abbate de Chanberc et suis conjudicibus delegatis a nobis emissa ex altera contententes ad invicem ad nostram presentiam accessissent, nos eis plenam audientiam prebuimus et benignam. Proponebat autem electus, quod mortuo bone me . . . episcopo Eistetensi, cum quadragintaquinque forent Eistetensis ecclesie prebendati, quattuordecim tunc absentes fuerunt, quorum sex (quia quattuor eorum ultra sex dietas distabant, unus autem scilicet V. excommunicatus, reliquus videlicet H. ab officio erat beneficiisque suspensus) non extiterunt sicut nec vocandi fuerant evocati, aliis octo vocatis sicut debuerant volentibus interesse vel aliis committere vices suas, sed, cum tres ipsorum infirmi et quinque gravibus essent negotiis prepediti, promittentibus se ratum habere, quicquid a majori parte fieret capituli supradicti: unde presentes, qui decem et octo tantummodo (tredecim aliis vocem in electione non habentibus) remanserunt, convenientes in unum et tractatu habito diligenti, cum nec per formam scrutinii nec per inspirationem provideri posset eisdem,

<sup>18)</sup> Vgl. Janner II, 452.

in quinque tandem compromiserunt de capitulo fide dignos juramento ab ipsis prestito, quod de illo quem crederent ad hoc idoneum ecclesie providerent; qui sollicita deliberatione premissa electum eundem tunc custodem ecclesie, virum utique providum, litteratum, nobilem et potentem in episcopum elegerunt, cujus electione sollempniter publicata omnes absentes preter prefatum Ratisponensem prepositum facientem in sua cathedrali ecclesia residentiam et in remotis partibus tunc agentem nec non H. de Mur et suspensum et excommunicatum predictos consenserunt in ipsum; et demum presentata electione venerabili fratri nostro . . . Maguntino archiepiscopo metropolitano suo, prout ad eum dignoscitur pertinere, ipse studiis eligentium electionis et electi meritis inquisitis, presente ac consentiente dicto H. de Mur comparente pro se ac Eistetense preposito, electionem eandem utpote de persona idonea celebratam canonice confirmavit. Electo ipso plenam in spiritualis et temporalibus totius episcopatus possessionem et etiam in regalibus assecuto et licet super electionis confirmatione appellatum non fuerit et sic archiepiscopi super hoc sententia in rei auctoritatem transierit judicate, pars tamen prepositi (de premissis mentionem non faciens et in quibusdam suggerens falsitatem) ad . . . abbatem de Kamberch et suos conjudices contra electum litteras apostolicas impetravit, a quibus, cum ex causis legitimis fuerit appellatum, ipsi electo absente et non contestata lite se inquisitores, cum non existerent, facientes et pretermittentes ordinem rationis contra eum in quibusdam perperam processerunt. A preposito vero proponebatur eodem, quod ecclesie prefate defuncto ac sequenti mane sepulto pastore . . . prepositus, . . . decanus, . . . scolasticus et alii qui tunc presentes erant canonici retro majus altare ipsius ecclesie convenerunt expectantes ibi responsum nobilis viri G. comitis ejusdem ecclesie advocati super rebus episcopi defuncti, quas dicitur abstulisse; quibus taliter expectantibus comes ipse cum ecclesie ministerialibus et aliis multis accessit et, nullam mentionem faciens de rebus ablatis, velle se dixit, ut electio fieret in instanti, quod electus et sui complices acceptarunt, preposito respondente, quod ministeriales interesse hujusmodi non deberent et absentes, qui vocari possent commode, expectandi existerent et vocandi, ac decanus, prout ad ipsius spectabat officium, spacio, in quo vocandi possent vocari, moderato prudenter, secundum hoc indiceret electioni terminum faciende. Sane ministerialibus, electo et fautoribus suis, ut incontinenti fieret electio, instantibus inopportune dixit prepositus, quod . . . Ratisponensi preposito et aliis absentibus

non vocatis et ministerialibus in electione sibi jus usurpantibus nollet eligere ac, ne in prejudicium absentium vel alias non canonica fieret electio, appellavit ad sedem apostolicam et recessit, cujus appellationem H. de Mur legitimam esse reputans secutus est ipsum; post quorum egressum quinque canonici et totidem ministeriales, in quos fuit ab universis canonicis et ministerialibus compromissum, in quoddam turris ecclesie cubiculum secedentes, modica ibi mora facta, tandem egressi uni ex se laico auctoritatem pronuntiandi, quicquid ipsi ordinaverant, tribuerunt, qui retulit coram omnibus, sociorum suorum et aliorum tam canonicorum quam ministerialium expresso accedente consensu, se velle, ut, quicquid super rebus ablatis a comite arbitrarentur laici electores, ratum debeat electus habere nec habeatur, si aliter voluerit, pro electo. Sicque publicavit arbitrium, quo comes dimidiam partem tantummodo restitueret ablatorum nec electus potestatem haberet instituendi vel destituendi prepositum monasterii sancte Walburgis, quod in civitate consistit; et hiis expositis adversarium sub tali forma denominavit electum, qui hujusmodi electioni consentiens statim in prandio et continue postmodum amministrare presumpsit ac quarto die post electionem Augustam accedens regalia postulavit, preposito et sociis ibi presentibus ac protestantibus, quod pendente appellatione legitime interposita mittendum ad nos esset electionis negotium, cui alia multa obsistere proponebant hoc etiam, ut dicit dictus prepositus, [quod] coram eodem archiepiscopo nondum electionis confirmatione habita vel petita per procuratorem suum extitit protestatus. Porro idem electus duplicem excommunicationem, apostasie crimen, defectum natalium, periurium et quedam alia in prepositi personam obiecit excommunicatum eum asserens electionis tempore ac postmodum quandam excommunicationis sententiam latam ab eodem archiepiscopo incurrisse. Quare petebat, ut revocato processu predictorum judicum ut iniquo et parte altera, que tam malitiose vexavit eundem, in expensis legitimis condempnata electum ipsum, cujus est electio canonice de idonea celebrata persona et etiam confirmata, super hoc non pateremur ulterius, quin consecrationis munus recipiat, per partem alteram impediri, quem, si forsitan admitti contingat, cum post electionis sue confirmationem et ab obtinendo eum nitatur repellere et deicere ab optento ad extraordinariam penam secundum arbitrium discreti judicis mandarem astringi; ad ultimum postulavit electus, ut imponeremus silentium preposito Ratisponensi et aliis, quos appellationem prosecutos esse negabat, cum non venerint

nec procuratorem sicut asserit destinarint, proponens, procuracionem illorum commissam Eistetensi preposito confitenti se illam ante processum predictorum iudicium recepisse, penitus expirasse. Prepositus quoque asseverabat econtra, quod prior excommunicatio nulla fuerat auctoritate apostolica nuntiata nec alie sibi poterant vel debebant exceptiones obstare. Unde, cum sicut asserit, a laicis facta sit adverse partis electio, non vocatis nec expectatis qui commode poterant et debebant de jure requiri, electo ante confirmationem obtentam seu petitam amministrationi se temere ingerente, cassari petebat electionem eandem et ad se ac socios suos, cum proponat partem alteram eligendi hac vice, pro eo quod in electione processit ut astruit contra formam generalis concilii, potestate privatam, hujusmodi jus devolvi. Nos itaque, hiis et aliis, que fuerunt proposita, diligenter auditis et processu dictorum iudicium nullo prorsus exigente justitia nuntiato, de utriusque partis assensu discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus, si constiterit electionis tempore prepositum excommunicatum vel alias talem fuisse, quod non debuerit ad eligendum admitti, ei silentium imponentes non permittatis ab Eistetensi preposito dictum electum, quo minus consecrationis munus recipiat, impediri, super crimine apostasie vel excommunicatione, quam post electionem prepositus dicitur incurrisse, ac articulo procuracionis facturi, quod de jure fuerit faciendum. Quod si probatum non fuerit, quare silentium imponatur eidem, sicut admitti debuerit, admittatis eundem, ita quod, si postquam habuerit vestri copiam, infra mensem non probaverint quod intendit occasione ipsius electi, consecratio minime ulterius differatur. Quod si tale quid probaverit prepositus nominatus, quod electionis vel confirmationis processum impedire noseatur, super hoc et aliis quod canonicum fuerit appellatione postposita statuatis faciendum, quod debet per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Quod si non omnes etc. Datum Laterani idus junii, anno octavo.

## II.

### Gregor IX. an Heinrich Bischof von Eichstätt.

*Befehl, den Grafen von Hirschberg auf Dollnstein von der ausgesprochenen Excommunication zu lösen, nachdem dieser, falls er schuldig ist, Sühne geleistet.*

1236 April 27 Viterbo.

Bullenregister Gregor IX. an X. ep. LV oder tom. 18 f. 149<sup>e</sup> des Vatikanischen Geheimarchivs.

### Eistetensi Episcopo.

Transmissa nobis nobilis viri . . . comitis de Tollestein con-questio patefecit, quod tu in eum nulla competenti monitione premissa sine causa rationabili contra generalis statuta concilii auctoritate propria excommunicationis sententiam promulgasti. Ideoque mandamus, quatinus, si est ita, dictam excommunicationis sententiam infra octo dies post susceptionem presentium sine qualibet difficultate relaxes: alioquin dilectis filiis . . . de Brunebach, . . . de Eberach et . . . de Keishem abbatibus Cisterciensis ordinis Herbipolensis et Augustensis diocesis nostris damus litteris in mandatis, ut ipsi extunc sufficienti ab ipso super hijs pro quibus excommunicatus habetur (sufficienti)<sup>19)</sup> cautione recepta iuxta formam ecclesie sententiam relaxantes eandem et iniungentes ei, quod de iure fuerit iniungendum, audiant, siquid fuerit questionis, et appellatione remota debito fine decident et faciant quod decrevimus auctoritate nostra firmiter observari. Proviso attentius, ut si pro manifesta offensa sit prolata sententia, nisi prius ab excommunicato sufficiens prestetur emenda, nullatenus relaxetur. Dat. Viterbii V. kalendas maii pontificatus nostri anno decimo. Scriptum est super hoc illis.

## III.

### Innozenz IV. an den Propst von Solnhofen.

*Der Papst beauftragt den Adressaten, dem Schlossgeistlichen Heinrich des Grafen Gebhard von Hirschberg in den Besitz eines Kanonikats an der Domkirche zu Regensburg zu verhelfen.*

1254 August 30 Anagni.

Bullenregister Innocenz IV. ann XII ep. CCCCLXIII oder tom. XIII. f. 209<sup>e</sup> im Vatikanischen Geheimarchiv.

. . . Preposito ecclesie de Sulenhoven ordinis sancti Benedicti Eistetensis diocesis.

Exposuit nobis dilectus filius Henricus, clericus dilecti filii nobilis viri G. comitis de Hirzperch rector de Stufe et de Ruozzinge ecclesiarum, quod cum nos olim obtentu ejusdem comitis super receptione ac provissione ipsius rectoris in ecclesia Ratisponensi nostras sub certa forma dilecto filio . . . abbati de Wilzeburch Eistetensis

<sup>19)</sup> ist vom Schreiber irrtümlich wiederholt, vom Korrektor aber getilgt worden.

diocesis executorias litteras duxerimus destinandas, tandem inter dictum rectorem ex parte una et . . . prepositum . . . decanum et capitulum Ratisponen. ex altera, super receptione ac provisione hujusmodi materia questionis exorta et ea ad examen apostolice sedis delata, nos in ea dilectum filium magistrum Rostandum subdiaconum et capellanum nostrum dedimus partibus auditorem, qui cognitis ejusdem questionis meritis et relatis fideliter coram nobis, processum, si quis per eundem abbatem pro dicto rectore super hiis est habitus, irritavit, sibi pro eo perpetuum silentium nichilominus imponendo, quia in prefatis litteris executoriis tantum ipsius ecclesie de Stufe suppressa dicta ecclesia de Reuzzinge nominaverat se rectorem quamquam hujusmodi clausula: Non obstante, quod alias beneficiatus existit, inserta fuisset litteris memoratis, maxime cum clausula ipsa non extendatur ad beneficium curam obtinens animarum. Nos itaque laboribus et expensis, quas memoratus rector exinde incurrisse dinoscitur, paterno compatiens affectu, ac intuitu prefati comitis in hac parte sibi de novo gratiam facientes, mandamus, quatenus nominato rectori in Ratisponensi ecclesia per te vel per alium auctoritate nostra canonicatum assignes ac eum ibidem in canonicum et fratrem recipi facias sibi de prebenda, si vacat ad presens vel quancito se facultas obtulerit, provisurus. Non obstantibus contraria consuetudine vel statuto, seu certo canonicorum numero, juramento, seu quacunque firmitate vallato, aut si nostra seu legatorum apostolice sedis scripta sunt directa ibidem pro aliis quibus etc. usque generari, vel quod idem alias be. exi. aut si dictis preposito, decano et capitulo a sede apostolica sit indultum, quod suspendi vel interdicti aut excommunicari seu ad receptionem et provisionem alicujus compelli non possint per litteras sedis ejusdem, etiam si contineatur in eis, quod ipsarum impetratoribus aliqua sedis ejusdem indulgentia non obsistat, et quibuslibet aliis indulgentiis, de quibus in presentibus oporteat expressam aut de verbo ad verbum fieri mentionem. Contradictores etc. Nos enim hujusmodi prebendam vacantem vel proximo vacaturam conferendam dicto rectori donationi apostolice sedis reservantes, irritum decernimus et inane, si secus super premissis fuerit attemptatum. Datum Anagnie ij. kal. septembris anno xij.